
Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

PORTARIA Nº 1805/2015-DG/CGP, DE 25/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o atendimento à solicitação do servidor, 
constante do Requerimento datado de 22/12/2014, no processo 
2015/26027,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor REDINALDO DOS SANTOS SILVA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175597/1, da Gerência do 
Sistema RENACH para a CIRETRAN “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1804/2015-DG/CGP, DE 29/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o atendimento à solicitação do servidor, 
constante do Requerimento datado de 22/05/2015, no processo 
2015/231238,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor HIDELINO LIMA REBELO, 
Vistoriador, matrícula 57188106/2, da CIRETRAN “B” de Soure 
para a CIRETRAN “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1884/2015-DG/CGP, DE 30/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588502/1, para responder 
pela Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores, no período de 06/07 a 04/08/2015, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1883/2015-DG/CGP, DE 30/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAMUEL CAMPOS ALVES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589228/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Rondon do Pará, no período de 06/07 a 
04/08/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1874/2015-DG/CGP, DE 29/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO PAES DE ALMEIDA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57195464/1, para responder 
pela Gerência de Compras deste Departamento, no período de 
13/07 a 11/08/2015, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 13/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1833/2015-DG/CGP, DE 26/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57173468/2, para responder 
pela Procuradoria Jurídica deste Departamento, no período de 
26/06 a 05/07/2015, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1866 /2015-DAF/CGP, DE 29/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 018/2015-DTI 

de 25/06/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON TRINDADE MAIA, Analista 
de Sistemas, matrícula 57189533/1, lotado na Diretoria de 
Tecnologia e Informática, trinta (30) dias de férias, no período 
de 03/07/2015 a 01/08/2015, referentes ao exercício de 
04.09.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1865 /2015-DAF/CGP, DE 29/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 014/2015-
CGOF de 19/05/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANDRÉIA LYGIA LIMA DOS SANTOS, 
Assessora, matrícula 5905625/1, lotada no Gabinete da Direção 
Geral, trinta (30) dias de férias, no período de 16/07/2015 a 
14/08/2015, referentes ao exercício de 18.06.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1848/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2916/2010-PROJUR, no Processo 2010/211615, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA WILMA ATAIDE DE LIMA, Técnico, 
matrícula 3263258/1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/07 a 30/07/2015, 
referentes ao triênio 1992/1995, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 847031

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JUCILEIDE SILVA FERREIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIANY DA COSTA MARTINS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOÃO BATISTA PEREIRA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSÉ CARLOS BATISTA DA LUZ
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BENTO DIVINO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015

Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA ELZA SILVA MATOS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: YURI FILIPPO DALLI ACQUA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: YURE DE SOUSA LIMA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MILENE RODRIGUES MONTEIRO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELAINE AMARAL FELEOL CASTRO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: STÉPHANIE LORHANE DE MOURA OLIVEIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 847068

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1875/2015-DG/CGP, DE 29/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor REGINALDO DA SILVA SANTOS, matrícula 
5911123/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Curionópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1887/2015-DG/CGP, DE 30/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.900, de 08/06/2015, do Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de LUCIANE GOMES CARVELI, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, 
de 28.12.2011, para a função de Assistente Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral


